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La presente circolare prende in considerazione le principali misure agevolative di natura 

previdenziale contenute nella L. 95 del 4 luglio 2024 e decorrenti dal 01.09.2024. 

 

 

Si evidenzia che tutto l’impianto normativo si basa su alcuni elementi fondamentali:  

 Sostegno e promozione dell’occupazione 

 pari opportunità nel mercato del Lavoro 

 sviluppo occupazionale della Zona Economica speciale per il Mezzogiorno 

 

 

L’elaborato ha come obbiettivo quello di fornire una sintesi (scheda operativa) dal taglio 

pratico in merito ai maggiori provvedimenti adottati; di seguito si riepilogano le 

principali disposizioni di interesse per i professionisti del lavoro: 

 

 

 

 Bonus Giovani under 35 

 Bonus donne svantaggiate 

 Bonus over 34 

 Bonus under 35 autoimpiego  

 

 
 
 

 

 



 

 

Bonus Giovani under 35 
Art. 22 Decreto-legge n.60/2024, convertito con modificazioni dalla L. 95 del 4 luglio 2024 

 

Il decreto Coesione riscrive il bonus legato all’assunzione dei giovani, che sostituisce tutte le 

precedenti misure legate all’incentivazione dell’occupazione dei ragazzi, non più prorogate. 

 

MISURA DELL’AGEVOLAZIONE 

Esonero totale dal versamento dei contributi previdenziali (esclusi premi e contributi Inail):  

 nel limite di 500 euro mensili per ciascun lavoratore per massimo 24 mesi 

 l’esonero aumenta fino a 650 euro mensili per le assunzioni in Abruzzo, Molise, 

Campania, Basilicata, Sicilia, Puglia, Calabria e Sardegna 

 

PECULIARITA’ DELL’ESONERO 

 il beneficio spetta ai datori di lavoro privati che dal 1° settembre 2024 fino al 31 

dicembre 2025 assumono giovani che non hanno compiuto il trentacinquesimo anno di 

età, (mai occupati a tempo indeterminato): 

o con un contratto di lavoro a tempo indeterminato 

o stabilizzando un contratto a termine 

 l’incentivo è compatibile con la maxi-deduzione fino al 130% per le nuove assunzioni 

prevista dal primo modulo della riforma fiscale 

 l’azienda che vuole ottenere lo sgravio non deve aver licenziato nei sei mesi che 

precedono l’assunzione incentivata 

 revoca e recupero del beneficio se nei sei mesi successivi alla fruizione dell’incentivo il 

rapporto di lavoro si interrompe 

 

ESCLUSIONE 

 Lavoro domestico e Apprendistato 

Il bonus spetta invece in caso di precedente assunzione con apprendistato non proseguito in 

ordinario rapporto di lavoro a tempo indeterminato.  

 

Applicazione in attesa dei decreti attuativi da parte del Ministero del lavoro e Mef. 



 

 

Bonus donne svantaggiate 
Art. 23 Decreto-legge n.60/2024, convertito con modificazioni dalla L. 95 del 4 luglio 2024 

 

Esonero contributivo per le assunzioni a tempo indeterminato per favorire le pari opportunità 

nel mercato del Lavoro:  

 

SOGGETTI BENEFICIARI 

Lavoratrici donne di qualsiasi età prive di impiego regolarmente retribuito da:  

 almeno 6 mesi se residenti nelle regioni della ZES unica per il sud 

 almeno 24 mesi ovunque residenti 

 almeno 6 mesi ovunque residenti se operanti nelle professioni e nei settori con un tasso di 

disparità di occupazione superiore almeno al 25% tra uomini e donne 

 

QUANDO  

 Assunzioni a tempo indeterminato avvenute nel periodo: 01/09/2024 – 31/12/2025 

 

LIMITI QUANTITATIVI 

1. Nella misura del 100% della contribuzione a carico del datore del lavoro 

2. Nel limite massimo mensile di euro 650,00 per ciascun lavoratore  

3. Per un periodo massimo di 24 mesi 

REQUISITI DEL DATORE DI LAVORO 

È necessario per il datore di lavoro aver registrato un incremento occupazionale netto mensile 

sulla media dei 12 mesi precedenti. 

ESCLUSIONI 

 Apprendisti di qualsiasi tipologia 

 Lavoratori domestici 

 
Applicazione in attesa dei decreti attuativi da parte del Ministero del lavoro e Mef. 



 

 

Bonus Over 34 
Art. 24 Decreto-legge n.60/2024, convertito con modificazioni dalla L. 95 del 4 luglio 2024 

 
Il decreto Coesione nel perseguire l’obiettivo dello sviluppo occupazionale della Zona 

Economica speciale per il Mezzogiorno (Zes Unica) riconosce un bonus dal 01.09.2024 legato 

all’assunzione di lavoratori.  

 

MISURA DELL’AGEVOLAZIONE 

Esonero totale dal versamento dei contributi previdenziali (esclusi premi e contributi Inail):  

 Esonero totale dei contributi a carico datore, esclusi premi Inail, nel limite di 650 euro 

mensili per ciascun lavoratore per un massimo di 24 mesi; 

l’esonero è riservato ai datori di lavoro che: 

o occupano fino a dieci dipendenti nel mese di assunzione 

o assumono presso una sede o unità produttiva ubicata in una delle regioni della ZES 

unica per il Mezzogiorno lavoratori nelle medesime regioni 

PECULIARITA’ DELL’ESONERO 

 il beneficio spetta ai datori di lavoro privati che dal 1° settembre 2024 fino al 31 

dicembre 2025 assumono lavoratori che hanno compiuto il trentacinquesimo anno di 

età, 

o con un contratto di lavoro a tempo indeterminato 

o risulta disoccupato da almeno ventiquattro mesi  

 l’incentivo è compatibile con la maxi-deduzione fino al 130% per le nuove assunzioni 

prevista dal primo modulo della riforma fiscale 

 l’azienda che vuole ottenere lo sgravio non deve aver licenziato nei sei mesi che 

precedono l’assunzione incentivata 

 revoca e recupero del beneficio se nei sei mesi successivi alla fruizione dell’incentivo il 

rapporto di lavoro si interrompe 

 

ESCLUSIONE 

 Lavoro domestico e Apprendistato 
 
Applicazione in attesa dei decreti attuativi da parte del Ministero del lavoro e Mef. 



 

 

Bonus Giovani Under 35 Autoimpiego 
Art. 17 18 e 21 Decreto-legge 60/2024, convertito con modificazioni dalla L. 95 del 4 luglio 2024 

 
 
Il decreto Coesione prevede altre tre misure: 

 

 Autoimpiego Centro-Nord Italia  

 Resto al Sud 2.0 

 Autoimpiego/assunzione per transizione digitale ed ecologica 

 

 

Autoimpiego Centro-Nord Italia 

Finalizzata a sostenere l'avvio, nel centro-nord Italia, di attività di lavoro autonomo, imprenditoriali e 

libero-professionali da parte di giovani di età inferiore ai 35 anni che sono inoccupati, inattivi e 

disoccupati, ovvero sono disoccupati beneficiari di ammortizzatori sociali del programma GOL; 

 
 

PECULIARITA’ DELLA MISURA: 
 

 Attività avviata in forma individuale mediante apertura di partita IVA; 

 Attività avviata in forma collettiva mediante costituzione di società. 

 Le agevolazioni comprendono: 

o l'erogazione di servizi di formazione e di accompagnamento alla progettazione 

preliminare all’avvio e alla realizzazione di attività imprenditoriali  

o voucher di avvio per l'acquisto di beni, strumenti e servizi  

o un contributo a fondo perduto per programmi di spesa dell'investimento iniziale 

 
 

Applicazione in attesa dei decreti attuativi da parte del Ministero del lavoro e Mef. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Resto al Sud 2.0  

Finalizzata a favorire la costituzione di nuove attività localizzate nelle aree del Mezzogiorno e nei 

territori delle regioni dell’Italia centrale colpite dagli eventi sismici del 2009 e del 2016. 

 
PECULIARITA’ DELLA MISURA: 

 si rivolge agli stessi destinatari della misura “Autoimpiego Centro-Nord Italia” organizzati con le 

stesse forme individuali e collettive.  

 Come per l’"Autoimpiego Centro-Nord Italia", sono ammissibili a finanziamento le stesse 

iniziative sopra indicate. 

 
 

Applicazione in attesa dei decreti attuativi da parte del Ministero del lavoro e Mef. 
 
 
 
 

Autoimpiego/assunzione per transizione digitale ed ecologica 

Finalizzata a sostenere l'avvio di nuove imprese operanti in settori strategici per lo sviluppo di nuove 

tecnologie e la transizione digitale ed ecologica e a incentivare l'occupazione giovanile. 

 

PECULIARITA’ DELLA MISURA: 

 favorire soggetti disoccupati che avviano, sul territorio nazionale, nel periodo 1° luglio 2024-31 

dicembre 2025, un’attività imprenditoriale nell’ambito dei settori strategici per lo sviluppo di 

nuove tecnologie e la transizione digitale ed ecologica e che abbiano, al momento dell’avvio 

dell’attività, meno di 35 anni di età è riconosciuto un esonero contributivo transitorio. 

 L'esonero copre l’intera quota contributiva del datore di lavoro (esclusi premi INAIL) per la 

durata massima di 3 anni, e comunque non oltre il 31 dicembre 2028, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di dipendenti under 35, alla data della assunzione, effettuata nel periodo dal 1° 

luglio 2024 al 31 dicembre 2025. 

 
 

Applicazione in attesa dei decreti attuativi da parte del Ministero del lavoro e Mef. 
 


